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ORDIN 

ПРИКАЗ 

mun. Chişinău 

мун. Кишинэу 

 

„____” iunie 2020                                                                                                                                                                     Nr. _______ 

 

Cu privire la aprobarea formularului tipizat al dării de  

seamă pe taxele pentru resursele naturale şi a instrucţiunii 

privind modul de completare şi de prezentare a acesteia 

 

În scopul executării prevederilor art.1324 alin. (10) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 

aprilie 1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, ediţie specială), a 

prevederilor titlului VIII din Codul fiscal, conform modificărilor şi completărilor operate 

prin Legea nr. 60 din 23 aprilie 2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 

108-109 (art. 186)), 

  

ORDON: 

 

1. Se aprobă formularul tipizat al Dării de seamă pe taxele pentru resursele naturale 

(Forma TRN 21), conform anexei nr. 1 și Instrucțiunea privind modul de completare şi de 

prezentare a al Dării de seamă pe taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 21), conform 

anexei nr. 2. 

2. Darea de seamă pe taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 21) se prezintă de 

către contribuabili pentru perioadele fiscale începînd cu 1 ianuarie 2021. 

3. Darea de seamă pe taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 21) se prezintă 

trimestrial, pînă la data de 25 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune. 

4. Se abrogă, începînd cu 1 ianuarie 2021, Ordinul IFPS nr. 1721 din 05.12.2014 

,,Privind aprobarea Instrucţiunii privind modul de întocmire şi prezentare a Dării de seamă 

pe taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 15) şi a Formularului TRN 15”, cu 

modificările și completările ulterioare. 

5. Prevederile prezentului Ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021. 

 

 

Director                                                        Ludmila BOTNARI 

 

 

 

 

 

 
 

 

MINISTERUL FINANȚELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

SERVICIUL FISCAL DE STAT 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ НАЛОГОВАЯ 

СЛУЖБА 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Coordonat cu funcția/subdiviziunea Numele, Prenumele Data Semnătura 

Director adjunct al SFS Iuri LICHII   

 DEJ Marin MORCOV   

Șef al DEIF Ludmila GRIȚCO   

Șef al DGMPF Vitalie CIUMACENO   

Șef al DDI Andrei DUCA   

Șef al DGMIT Olga GOLBAN   

Șef DILAV Steluța GUȚU   

Executor Cristina CHIRA   



Anexa nr. 1 la Ordinul SFS/Приложение № 1 к приказу ГНС 

nr. /№   din/от     

 

                                                                                                                                                                                                                                                                   Forma TRN 21 

 

Codul fiscal al contribuabilului/ Фискальный код налогоплательщика ___________________________________  

Denumirea contribuabilului/ Наименование налогоплательщика ___________________________________  

Codul localităţii conform CUATM/ Код местности согласно КУАТМ  ___________________________________  

Subdiviziunea Serviciului Fiscal de Stat / 
Подразделение Государственной Налоговой Службы  

___________________________________ Data prezentării dării de seamă/ 

Дата представления 

отчета____________________________________ 

Codul activităţii de bază conform CAEM/  

Код основного вида деятельности согласно КЭДМ  

___________________________________ Perioada fiscală/ Налоговый 

период____________________________________ 

 

  

DAREA DE SEAMĂ PE TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE/  

ОТЧЕТ ПО СБОРАМ ЗА ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
 

N
r.

 d
/o

/№
 п

/п
 

C
o

d
u

l 
ec

o
n

o
m

ic
/ 

 
Э

к
о

н
о

м
и

ч
ес

к
и
й

 
к
о

д
 Denumirea taxei/ 

Наименование сбора 

 

Obiectul impunerii/ 
Объект налогообложения 

 

Baza impozabilă a obiectului impunerii 

(se indică în expresie cantitativă sau, 

după caz, bănească)/ Налогооблагаемая 
база объекта налогообложения 

(указывается в количественном или, по 

случаю, в денежном выражении) 

Cota 

(lei/ 

%)/ 
Ставк

а 

(лей/ 

Suma taxei 

calculate 

(lei) 

(col. 6 x 

col.7)/ 

Suma 

facilităţil

or fiscale 

(lei)/ 

Сумма 

Suma 

taxei 

către 

plată (lei) 
(col.8 – 

col.9)/ 

Pentru uz intern SFS/ 

Для служебного пользования ГНС 



Unitatea de 

măsură/ 

Единица 

измерения 

Volumul, valoarea contractuală a 
lucrărilor, valoarea contabilă a 

construcţiilor subterane/ Объем, 
договорная стоимость работ, 

балансовая стоимость 
подземных сооружений 

%) Исчисленная 

сумма сбора 

(лей) 

(гр.6 x гр.7) 

 

 

налоговы

х льгот, 

(лей) 

 

Сумма 
сбора к 

уплате 

(лей) 
(гр.8 – 

гр.9) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1 

1
1
4
6

1
1
 

 

 

Taxa pentru apă/  
Сбор за воду 

Apa extrasă din sursele de apă de suprafaţă şi din cele subterane, alta 
decît apa prevăzută la pct.1.2, 1.3, 1.4 şi 1.5/ Вода, добытая из 
поверхностных и подземных источников, иная чем вода указанная в п.1.2, 
1.3, 1.4 и 1.5 

m3 /м3   
 

  
 

 

1.2 

Apa potabilă extrasă din sursele de apă de suprafaţă şi din cele 
subterane în scopul îmbutelierii, alta decît apa prevăzută la pct.1.3 şi 
1.5/Питьевая вода, добытая из поверхностных и подземных источников в 
целях розлива, иная чем вода, указанная в п.1.3 и 1.5 

m3 /м3 
 

 

  

 

 

1.3 

Apa minerală naturală extrasă în scopul îmbutelierii/ 

Природная минеральная вода, добытая в целях розлива 
m3 /м3 

 
 

  

 

1.4 

Apa minerală naturală extrasă şi utilizată în alte scopuri decît cele 
prevăzute la pct.1.3/ Природная минеральная вода, добытая и 
использованная в целях, иных чем указанная в п.1.3. 

m3 /м3  
 

  

 

1.5 

Apa potabilă utilizată în scopul îmbutelierii, alta decît apa prevăzută în 
pct.1.1, 1.2 şi 1.3/ Питьевая вода, использованная в целях розлива, иная 
чем вода указанная в п.1.1, 1.2 и 1.3 

m3 /м3  
 

  

 

1.6 
Apa utilizată de hidrocentrale/ Вода, используемая гидроцентралями 

10 m3/м 
 

 
  

 

Total la taxa pentru apă/ Итого по сбору за воду x x 
x 

  
 

2.1 

1
1
4
6

1
2
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Argilă bentonitică/Глина бентонитовая tonă/ 

тонна 
 

   

 

2.2 
Calcar pentru producerea varului/Известняк для производства извести m3 /м3     

 

2.3 

Calcar silicios/Кремнеземистый известняк tonă/ 

тонна 
 

   

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.4 

 

 

 

Taxa pentru extragerea mineralelor 

utile/ 

 Сбор за добычу полезных 
ископаемых 

 

Gaz combustibil (liber, dizolvat în petrol)/ Газ горючий (свободный, 
растворенный в нефти) 

m3 /м3     

 

2.5 
Ghips/ Гипс 

tonă/ 

тонна 

 
   

 

2.6 
Roci de nisip şi prundiş/ Песчано-гравийные породы m3 /м3     

 

2.7 

Materiale de formare (nisip, argilă)/ Формовочные материалы (песок, 
глина) 

m3 /м3     

 

2.8 

Calcar pentru industria de zahăr/ Известняк для сахарной 
промышленности 

tonă/ 

тонна 

 
   

 

2.9 

Materie primă silicioasă (diatomit, tripoli )/ Кремнистое сырье 
(диатомит, трепел) 

m3 /м3     

 

2.10 

Materie primă pentru ceramică (argilă, argilă nisipoasă)/ Керамическое 
сырье (глина, суглинок) 

m3 /м3     

 

2.11 
Materie primă pentru ciment (calcar, argilă)//Цементное сырье 
(известняк, глина) 

tonă/ 

тонна 

 
   

 

2.12 

Materie primă pentru producerea cărămizii şi ţiglei (argilă, argilă 
nisipoasă, nisip degresant)/ Кирпично-черепичное сырье (глина, суглинок, 
песок-отощитель) 

m3 /м3 
 

   

 

2.13 

Materie primă pentru producerea sticlei (nisip)/ Стекольное сырье 
(песок) 

tonă/ 

тонна 

 
   

 

2.14 

Materie primă de cheramzit (argilă, argilit)/ Керамзитовое сырье (глина, 
аргиллит) 

m3 /м3     

 

2.15 
Nisip pentru produse de silicat/ Песок для силикатных изделий m3 /м3     

 

2.16 

Petrol (rezerve geologice şi extractibile)/ Нефть (геологические и 
извлекаемые запасы) 

tonă/ 

тонна 

 
   

 

2.17 

Piatră de construcţie (calcar, gresie, granit)/ Камень строительный 
(известняк, песчаник, гранит) 

m3 /м3     

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.18 
Piatră naturală de faţadă (calcar, gresie)/ Камень природный 
облицовочный (известняк, песчаник) 

m3 /м3 
 

   

 

2.19 

Calcar pentru tăierea blocurilor pentru pereţi/ Известняк пильный для 
стеновых блоков 

m3 /м3     

 

Total la taxa pentru extragerea mineralelor utile/ Итого по сбору за добычу полезных ископаемых 
x x x    

3.1 

 

Taxa pentru folosirea subsolului/  
Сбор за использование недр 

Valoarea contractuală (de deviz) a lucrărilor de construcţie a 

obiectivelor subterane/ Договорная (сметная) стоимость работ по 

строительству подземных объектов 

Lei/лей 

 

   

 

3.2 

Valoarea contabilă a construcţiilor subterane/ 

Балансовая стоимость подземных сооружений 

Lei/лей 
 

   

 

Total la taxa pentru folosirea subsolului/ Итого по сбору за использование недр 
x x 

x 
  

 

Total pe taxele pentru resursele naturale/ Итого по сборам за природные ресурсы X X X    

 

Suma de control/ Контрольная сумма ___________________________________ 

 

Ne asumăm răspunderea  prevăzută de legislaţie  pentru întocmirea incompletă şi/sau neconformă a dării de seamă/ 

Несем ответственность, предусмотренную законодательством за неполное и/или ненадлежащее оформление отчёта 

 

Conducătorul/ Руководитель  ______________________________                                       Contabil-şef /Главный бухгалтер _________________________________            

 

Anexă pe/ Приложение  на  _______ file/ листах       

 

L.Ş. 

ANEXĂ LA DAREA DE SEAMĂ PE TAXELE PENTRU  RESURSELE  NATURALE ( FORMA TRN 21)  PRIVIND SUMELE CALCULATE  PE SUBDIVIZIUNI/  

        

Приложение к Отчету за природные ресурсы (Forma TRN 21) в части сумм, исчисленных по подразделениям 



 

 

               Codul  fiscal al  contribuabilului /                                                                                              Denumirea contribuabilului / 

              Фискальный код налогоплательщика ____________________________________                Наименование налогоплательщика 

_______________________________  

 

 

Nr. 

d/o

/ 

№ 

п/п 

Codul 

economic/ 

Экономический 

код 

Codul 

subdiviziiu

nii/ Код 

подразделе

ния 

Codul 

localităţii/  

Код 

местности 

Denumirea taxei/Наименование сбора Suma taxei calculate 

(lei)/ 

Исчисленная сумма сбора 

(лей) 

Suma facilităţilor 

fiscale  (lei) / 
Сумма налоговых льгот 

(лей) 

Suma taxei сătre 

plată (lei)/ 

Сумма сбора к уплате 

(лей) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
114611 

 
x x Taxa pentru apă, total, inclusiv pe UAT:/ Сбор за воду, всего, в том числе по АТЕ: 

   

1.1 
x   x 

   

1.2 
x   x 

   

1.3 
x   x 

   

1.4 x   x 
   

1.5 
x   x 

   

1.6 x   x 
   

1.7 x   x 
   

1.8 x   x 
   

2. 114612 x x 
Taxa pentru extragerea mineralelor utile, total, inclusiv pe UAT:/ Сбор за добычу 
полезных ископаемых, всего, в том числе по АТЕ: 

   



1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1 
x   x 

   

2.2 
x   x 

   

2.3 
x   x 

   

2.4 x   x 
   

2.5 
x   x 

   

2.6 x   x 
   

2.7 x   x 
   

2.8 x   x 
   

3.  x x Taxa pentru folosirea subsolului/ Сбор за использование недр 
   

3.1 
x   x 

   

3.2 
x   x 

   

3.3 
x   x 

   

3.4 x   x 
   

3.5 x   x 
   

3.6 x   x 
   

3.7 x   x 
   

3.8 x   x 
   

Total pe taxele pentru resursele naturale/  

Итого по сборам за природные ресурсы 

   

 

 



Anexa nr. 2 la Ordinul SFS/Приложение № 2 к приказу ГНС 

nr. /№   din/от     

INSTRUCŢIUNE  
privind modul de întocmire şi prezentare a Dării  

de seamă pe taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 21) 
  

I. ASPECTE GENERALE 
1. Darea de seamă pe taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 21) (în continuare Darea de 

seamă) se prezintă de către subiecţii impunerii cu taxele pentru resursele naturale specificate în Titlului 
VIII al Codului fiscal, care au responsabilităţi de prezentare a dării de seamă aferente acestor taxe. 

2. Darea de seamă constă din Darea de seamă propriu-zisă şi o Anexă la aceasta. 
3. Anexa la Darea de seamă se completează doar de către subiecţii care dispun de subdiviziuni 

şi/sau obiecte ale impunerii amplasate în localităţi diferite. Darea de seamă se completează ulterior 
completării Anexei respective. 

4. În Anexa la Darea de seamă sînt prevăzute cîte 8 rînduri pentru fiecare taxă în parte, ce urmează 
a fi completate cu informaţii pe fiecare subdiviziune a întreprinderii în cadrul cărora se identifică obiecte 
impozabile cu taxele pentru resursele naturale respective. În caz de necesitate, numărul de rînduri poate 
fi majorat. 

5. Darea de seamă se prezintă şi de către contribuabilii care beneficiază integral de scutiri la plata 
taxelor pentru resursele naturale şi suma către plată este egală cu zero. 

7. Darea de seamă nu se prezintă de către contribuabilii care nu dispun de obiecte ale impunerii. 
8. Pentru calcularea obligaţiilor aferente taxelor pentru resursele naturale se aplică cotele impunerii 

stabilite în art. 313 din titlul VIII al Codului fiscal şi anexele nr. 1 și nr. 2 la acesta. 
9. În Darea de seamă contribuabilul, în mod obligatoriu, urmează să indice: 
1) codul fiscal al contribuabilului; 
2) denumirea contribuabilului; 
3) codul localităţii unde este înregistrată reşedinţa de bază a contribuabilului – cod unic de 

identificare conform Clasificatorului unităţilor administrativ-teritoriale al Republicii Moldova 
(CUATM); 

4) subdiviziunea Serviciului Fiscal de Stat, în a cărei evidenţă este contribuabilul; 
5) data prezentării dării de seamă; 
6) perioada fiscală – Darea de seamă se prezintă trimestrial pînă la data de 25 a lunii următoare 

trimestrului de gestiune. Perioada fiscală se completează cu un cod, care are următoarea structură: 
P/N/AAAA (unde P – este codul perioadei fiscale care obţine valoarea T; N – numărul trimestrului; 
AAAA – anul. Spre exemplu, pentru trimestrul I al anului 2021 codul perioadei fiscale va avea 
următoarea structură – T/01/2021); 

7) codul activităţii de bază pentru perioada fiscală, determinat potrivit Clasificatorului Activităţilor 
din Economia Moldovei (CAEM); 

8) semnăturile persoanelor responsabile - conducătorul şi contabilul-şef, autentificate opţional prin 
ştampilă. 

  
II. COMPLETAREA TABELULUI DĂRII DE SEAMĂ  

PE TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE (FORMA TRN 21) 
 

9. În tabelul Dării de seamă privind taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 21) se indică: 
1) în col.1 – numerele de ordine ale taxelor pentru resursele naturale; 
2) în col.2 – codurile economice la care urmează a fi achitate taxele pentru resursele naturale; 
3) în col.3 – denumirea taxelor pentru resursele naturale, prevăzute de titlul VIII al Codului fiscal; 
4) în col.4 – obiectul impunerii cu taxele pentru resursele naturale; 
5) în col.5 – unităţile de măsură în care se estimează baza impozabilă pentru taxa respectivă; 
6) în col.6 – baza impozabilă stabilită pentru fiecare taxă în Titlul VIII al Codului fiscal (se indică  

m
3
 sau după caz, în lei); 

7) în col.7 – cota pentru taxa respectivă stabilită în art. 313 din titlul VIII al Codului fiscal şi 
anexele nr. 1 și nr. 2, ale acestuia (se indică în lei/ %); 

8) în col.8 – suma taxei obţinute în rezultatul înmulţirii indicelui din col.6 cu indicele din col. 7; 
Indicatorii din col.8 rîndurile 1-3 al Dării de seamă urmează să coincidă cu indicatorii col.6 

rîndurile 1-3 al Anexei la Darea de seamă; 
9) în col.9 – suma totală a facilităţilor fiscale acordate conform prevederilor art. 306 și 310 al 

Codului fiscal (se indică în lei); 

TEXT=LPLP199704241163


Indicatorii din col.9 rîndurile 1-3 al Dării de seamă urmează să coincidă cu indicatorii col.7 
rîndurile 1-3 al Anexei la Darea de seamă ; 

11) în col.10 – suma taxei către plată obţinută în rezultatul scăderii din suma taxei calculate (col.8) 
a sumei totale a facilităţilor fiscale acordate (col.7) (se indică în lei). 

Indicatorii din col.10 rîndurile 1-3 al Dării de seamă urmează să coincidă cu indicatorii din col.8 
rîndurile 1-3 al Anexei la Darea de seamă; 

11) în rîndul “Total pe taxele pentru resursele naturale” – suma valorilor pe fiecare coloană (se 
indică în lei). Verificarea corectitudinii perfectării Dării de seamă se efectuează astfel: suma indicată în 
col.10 a rîndului “Total pe taxele pentru resursele naturale” urmează să coincidă cu suma determinată 
conform algoritmului: rîndul “Total pe taxele pentru resursele naturale” (col.8-col.9); 

12) suma de control reprezintă suma indicatorului din col.10 a rîndului “Total pe taxele pentru 
resursele naturale”. 

Remarcă: În tabelul dării de seamă indicii se reflectă pentru perioada gestionară (fără cumulare 
anuală).  

  
 

III. COMPLETAREA ANEXEI LA DAREA DE SEAMĂ  
PE TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE (FORMA TRN 15) 

 
10. Contribuabilul care dispune de subdiviziuni (obiecte ale impunerii) este obligat să completeze 

Anexa la Darea de seamă. În cazul fiecărei taxe pentru resursele naturale, pînă la completarea rîndurilor 
1-3 din Anexă, este necesar de a completa rîndurile corespunzătoare numerelor cu indici, în care 
urmează să se reflecte informația pe fiecare din subdiviziunile contribuabilului – corespunzător codurilor 
subdiviziunilor şi codurilor localităților. Doar ulterior completării informațiilor corespunzătoare 
subdiviziunilor, contribuabilul va determina suma indicatorilor pe fiecare taxă pentru resursele naturale. 

11. În Anexa la Darea de seamă se indică: 
1) în col.1 – numerele de ordine ale taxelor pentru resursele naturale; 
2) în col.2 – conturile clasificaţiei bugetare la care urmează a fi achitate taxele pentru resursele 

naturale; 
3) în col.3 – codul subdiviziunii. Codul subdiviziunii – cod atribuit de către organele fiscale de stat 

agenţilor economici care au în componenţa lor subdiviziuni (cel puţin o subdiviziune) şi/sau obiecte 
impozabile în subordinea subdiviziunilor; 

4) în col.4 – codul localităţii – cod unic de identificare (4 semne) conform Clasificatorului 
unităţilor administrativ-teritoriale al Republicii Moldova (CUATM); 

5) în col.5 – denumirea taxelor pentru resursele naturale, prevăzute de titlul VIII al Codului fiscal; 
6) în col.6 – suma taxei obţinute în rezultatul înmulţirii bazei impozabile în expresie cantitativă 

sau, după caz, bănească cu cota taxei stabilită în anexele la Titlul VIII al Codului fiscal; 
7) în col.7 – suma totală a facilităţilor fiscale acordate conform prevederilor art. 306 și 310 al 

Codului fiscal (se indică în lei); 
8) în col.8 –suma taxei către plată obţinută în rezultatul scăderii din suma taxei calculate (col.6) a 

sumei totale a facilităţilor fiscale acordate (col.7) (se indică în lei);  
9) în rîndurile 1-3 col.6-8 – suma valorilor indicatorilor rîndurilor corespunzătoare numerelor cu 

indici, pe fiecare taxă în parte; 
10) în rîndul “Total pe taxele pentru resursele naturale” – suma valorilor indicatorilor pe fiecare 

coloană a rîndurilor 1-3 (se indică în lei). Verificarea corectitudinii perfectării Anexei la Darea de seamă 
se efectuează astfel: suma indicată în col.8 a rîndului “Total pe taxele pentru resursele naturale” urmează 
să coincidă cu suma determinată conform algoritmului: rîndul “Total pe taxele pentru resursele naturale” 
((col.6 rîndurile 1-3) – (col.7 rîndurile 1-3)). Totodată, suma indicată în rîndul “Total pe taxele pentru 
resursele naturale” a col.8 urmează să coincidă şi cu suma indicată în rîndul “Total pe taxele pentru 
resursele naturale” a col.10 din Darea de seamă propriu-zisă. 

Exemplu: pentru a completa rîndul 1 “Taxa pentru apă” este necesar: 
a) de a completa rîndurile corespunzătoare numerelor de ordine 1.1, 1.2 ........1.8 (...) – în funcţie 

de numărul subdiviziunilor vizavi de care apare obligaţia aferentă achitării taxei pentru apă. În fiecare 
rînd se va indica: 

- în col.3 – codul subdiviziunii obiectului impunerii; 
- în col.4 – codul localităţii în bugetul căreia urmează a fi achitată taxa; 
- în col.6 – suma taxei obţinute în rezultatul înmulţirii bazei impozabile în expresie cantitativă cu 

cota taxei stabilită în anexa nr. 1 la titlul VIII al Codului fiscal, corespunzătoare subdiviziunii; 
- în col.7 – suma facilităţilor fiscale acordate conform prevederilor art. 306 al Codului fiscal 

corespunzătoare subdiviziunii; 
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- în col.8 – suma taxei către plată obţinută în rezultatul scăderii din suma taxei calculate (col.6) a 
sumei facilităţilor fiscale acordate (col.7). 

După completarea informaţiilor pe toate subdiviziunile, se generalizează informaţia privind taxa 
pentru apă şi se completează coloanele corespunzătoare din rîndul 1: în col.6 - 8 – se indică sumele 
corespunzătoare a indicatorilor din rîndurile 1.1 – 1.8 (....) a Anexei. 

În mod analogic se completează informaţia pe fiecare taxă pentru resursele naturale. 

 

 


